
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE  

 

Attribuzione premi e menzioni alle pubblicazioni periodiche riconosciute di elevato valore 

culturale edite nell’anno 2023: approvazione degli elenchi allegati al verbale della riunione della 

Commissione valutatrice in data 15 novembre 2024. 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 

59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTA la circolare n. 8 del 31 luglio 2024 dell’Ufficio di Gabinetto avente ad oggetto “decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione 

del ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organizzazione 

indipendente di valutazione della performance - Indicazioni sulla struttura organizzativa transitoria” 

che ha inter alia precisato che “Nelle more del perfezionamento delle procedure di conferimento dei 

nuovi incarichi dirigenziali ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 57 

del 2024, le Direzioni generali, gli Uffici dotati di autonomia speciale di livello dirigenziale generale 

e i Servizi già afferenti al Segretariato generale continuano a svolgere regolarmente le loro funzioni e 

operano nell’ambito del competente Dipartimento, individuato sulla base delle funzioni attribuite del 

nuovo regolamento di organizzazione”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTO il decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dell’economia e delle finanze con il quale è stata 

disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

– Serie generale – n. 303 del 30 dicembre, Supplemento ordinario n. 41;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

– Serie generale – n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 40; 

 

VISTA la legge 5 agosto 1981, n. 416, ed in particolare l’art. 25, che prevede la concessione di premi 

alle riviste periodiche riconosciute di elevato valore culturale da una apposita Commissione 

contestualmente istituita; 

 

DG-BDA|18/11/2024|DECRETO 854
DG-BDA|18/11/2024|DECRETO 854



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 1983, n. 254 recante “Regolamento di 

attuazione dell’art.25 della legge 5 agosto 1981 n.416, relativo ai contributi per le pubblicazioni 

periodiche di elevato valore culturale”;  

 
VISTO l’art.18 della legge 25 febbraio 1987, n. 67; 

 
VISTO il DDG n. 235 del 15 aprile 2021;  

VISTO il D.M. del 22 marzo 2023 n. 128 con cui è stata istituita la Commissione incaricata di accertare 

i requisiti per l’ammissione ai premi e alle menzioni speciali non accompagnate da apporto economico 

per le pubblicazioni periodiche di elevato valore culturale, di cui all’art. 25, comma 2 della legge 5 

agosto 1981, n. 416; 

VISTO il verbale della riunione plenaria della commissione di cui al DM 128 del 22 marzo 2023, 

redatto in data 15 novembre 2024, nel quale la Commissione valutatrice ha attribuito 66 premi e 90 

menzioni speciali non accompagnate da apporto economico; 

VISTA la disponibilità di competenza sul capitolo 3650 pg 1; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla liquidazione dei suddetti premi; 

DECRETA 

Art.1 

1. E’ approvata la ripartizione dei 66 premi attribuiti alle riviste di elevato valore culturale per l’anno 

2023 per un ammontare di € 2.878,00 per ciascun premio, come indicato nell’allegato piano di 

riparto, elenco n. 1, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

2. E’ approvato parimenti l’elenco delle riviste meritevoli delle menzioni speciali non accompagnate 

da apporto economico di cui all’allegato, elenco n. 2, che fa parte integrante del presente decreto. 

3. La spesa graverà sul CAP. 3650 p.g.1 di questa Direzione generale. 

4. Il presente decreto e gli elenchi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo saranno pubblicati sul 

sito istituzionale dell’Amministrazione. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 (Dott.ssa Paola PASSARELLI) 

 PAOLA PASSARELLI
MINISTERO DELLA
CULTURA
18.11.2024 15:22:38
GMT+02:00


